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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Врожденный множественный артрогрипоз (ВМА) – это собирательный тер-

мин, используемый для описания группы заболеваний, характеризующихся врож-

денными контрактурами суставов двух и более сегментов тела (Dahan-Oliel N. et

al., 2019).

Амиоплазия является наиболее часто встречаемой формой ВМА и составля-

ет от 38% до 43%. Патогенез данного заболевания до конца неизвестен, вероятной

причиной считается нарушение кровообращения плода на ранних сроках бере-

менности, что приводит к гипоксии, повреждению передних рогов спинного моз-

га, а также к нарушению закладки мышечной ткани с ее фиброзным и жировым

замещением (Hall J.G., 1997).

Вывих бедра у пациентов с амиоплазией отмечается с частотой от 13,5% до

58% случаев (Bradish C., 2015; Hamdy R.C. et al., 2019; Miao M. et al., 2020).

Хирургическое лечение детей с вывихом бедра при амиоплазии является ак-

туальной медицинской и социальной проблемой. Значимость данной темы обу-

словлена тяжестью анатомических и функциональных нарушений в суставе, а

также высокой частотой осложнений после проведенного лечения.

Степень разработанности темы исследования

Вывих бедра при амиоплазии относится к группе тератогенных или эмбрио-

нальных вывихов, развивающихся внутриутробно (Поздникин И.Ю., с соавт.,

2017; Bradish C., 2015; Rocha L.E. et al., 2010). В отличии от дисплазии тазобед-

ренного сустава (ТБС), основные теории возникновения которой широко освяще-

ны в литературе, этиология вывиха бедра при изучаемой патологии остается неиз-

вестной (Болевич С.Б., Войнов В.А. 2012; Кожевников О.В. с соавт., 2016; Zhang

X. et al., 2015). В доступной литературе данные об особенностях строения ТБС, а

также изменениях со стороны нейро-мышечного аппарата нижних конечностей у

детей с вывихом бедра при ВМА и в частности при амиоплазии, представлены

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hamdy%20RC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31479584
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rocha%20LE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27022586
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крайне ограничено (Казанцева Н.Д., 1953; Петрова Е.В., 2007; Banker B.Q., 1986;

Kang P.B., 2003; Miao M. et al., 2020).

Имеются единичные исследования, посвященные описанию различных ва-

риантов контрактур ТБС у детей с данной патологией, однако различия в выборе

тактики их лечения отсутствуют (Brown L.M. et al., 1980; MacEwen G.D., 1983;

Grill F., 1990; Donohoe M. еt al., 2019).

На сегодняшний день не разработана система оценки функции и рентгено-

логической стабильности ТБС у детей с вывихом бедра при амиоплазии. Пред-

ставленные в литературе оригинальные клинико-рентгенологические шкалы, раз-

работанные для пациентов с дисплазией ТБС, сложны для использования в кли-

нической практике у детей с амиоплазией и не учитывают компенсаторно-

приспособительные механизмы для компенсации функции нижних конечностей

(Кольцов А.А., Шведовченко И.В., 2017; Hoffer M. M. et al., 1983; Kim S.H., et

al.,2014; Lebel M., Gallien R., 2005; St. Clair H.S., Zimber S., 1985; Szöke G. et al.,

1996; Rocha L.E. et al., 2010). Разнообразие артрогрипозоподобных синдромов и

терминологическая путаница в определении понятия “врожденный множествен-

ный артрогрипоз” также усложняют проблему оценки результатов лечения выви-

ха бедра у пациентов с данной патологией (Grill F., 1990).

В отношении тактики лечения пациентов с вывихом бедра при амиоплазии

на сегодняшний день нет единого мнения (Aydin B.K. et al., 2016; Miao M. et al.,

2020). Консервативное лечение с использованием функциональных отводящих

шин у детей грудного возраста с дисплазией ТБС в настоящее время является «зо-

лотым стандартом лечения» (Баиндурашвили А.Г., Волошин С.Ю., Краснов А.И.,

2016; Белокрылов Н.М., Полякова Н.В., Белокрылов А.Н., 2019; Камоско М.М. с

соавт., 2013; Salas F. et al., 2009; Flores A. et al., 2010). Успешно применяемые

консервативные способы лечения детей грудного возраста с дисплазией ТБС у

пациентов с вывихом бедра при амиоплазии приводят к большому количеству ос-

ложнений в виде релюксации, формирования подвывиха, развития аваскулярного

некроза головки бедренной кости (АНГБК), которые составляют от 60% до 100%

случаев, в связи с чем данная патология требует первичного хирургического ле-

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Sz%C3%B6ke%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8747370
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rocha%20LE%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27022586
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
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чения (Камоско М.М., с соавт., 2013; Баиндурашвили А.Г., Агранович О.Е., Ко-

нюхов М.П., 2014; Grill. F., 1990; Yau P. et al., 2002; Staheli L.T. et al., 2008; Miao

M. et al., 2020; van Bosse H.J.P., 2020). По мнению ряда исследователей, односто-

ронний вывих бедра является показанием к хирургическому лечению, в то же

время, в отношении двустороннего вывиха бедра мнение авторов неоднозначно

(St. Clair H.S., Zimber S., 1985; Södergard J., 1996; Akazawa H. et al., 1998; Staheli

L.T. et al., 2008; Griffet J., et al., 2020). Также мнения разнятся в вопросе выбора

способа хирургического лечения и возраста пациента, в котором оптимально вы-

полнять операцию (Hamdy R.C. et al., 2019; Miao M. et al., 2020). В настоящее

время большинство авторов являются сторонниками раннего хирургического ле-

чения, рекомендуя выполнять операцию открытого вправления бедра (ОВБ) детям

в возрасте от 3 до 12 месяцев (Баиндурашвили А.Г., Агранович О.Е., Конюхов

М.П., 2014; Петрова Е.В. с соавт., 2017; Aydin B.K. et al., 2016; Miao M. et al.,

2020; Rocha L.E. et al., 2010; van Bosse H.J.P., 2020). Другие же хирурги предлага-

ют проводить оперативное лечение детям от 1 года до 6 лет, дополняя данное

вмешательство, укорочивающей остеотомией бедренной кости и различными ва-

риантами периацетабулярных остеотомий (Лапкин Ю.А., c соавт., 2004; Yau P., et

al., 2002).

Осложнения после ОВБ в виде релюксации и подвывиха бедра составляют

от 11% до 46% случаев, а развитие АНГБК наблюдается от 5% до 63% (Asif S. et

al., 2004; Miao M. et al., 2020; Rocha L.E. et al., 2010; Szöke G. et al., 1996; Yau

P.W.P. et al., 2002).

Релюксация бедра отмечается от 6% до 19% случаев, АНГБК развивается от

41% до 70% наблюдений после выполнения операции ОВБ в сочетании с корри-

гирующей остеотомией бедренной кости (КОБ) и различными вариантами пери-

ацетабулярных реконструкций (Akazawa H. et al., 1998; Fassier А., 2009; Wada A.

et al., 2012; Yau P.W.P. et al., 2002).

Большое количество неудовлетворительных результатов лечения детей с

вывихом бедра при данной патологии приводит к развитию коксартроза тяжелой

степени. Следует отметить, что в мире ежегодно выполняется более миллиона

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=van%20Bosse%20HJP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31743218
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=S%C3%B6dergard%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8991163
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Akazawa%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=9699827
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hamdy%20RC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31479584
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=van%20Bosse%20HJP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31743218
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miao%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=32131798
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Sz%C3%B6ke%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8747370
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операций тотального эндопротезирования ТБС по поводу терминальной стадии

диспластического коксартроза (Pivec R. et al., 2012). В последние время возросло

количество публикаций, посвященных эндопротезированию ТБС у детей с деге-

неративно-дистрофическими заболеваниями, в том числе диспластического гене-

за, что нельзя оставить без внимания (Басков В.Е., с соавт., 2017; Кожевников

О.В., с соавт. 2007; Никитюк И.Е., с соавт., 2019; Хрыпов С.В., с соавт., 2017).

Однако в литературе имеются немногочисленные статьи, посвященные эндопро-

тезированию ТБС у пацентов с амиоплазией, которое технически сложно выпол-

нить, а отдаленные результаты вмешательства неоднозначны (Cameron H.U.,

1998; Fisher K.A., Fisher D.A., 2014; Dalton D.M., Magill P., Mulhall K.J., 2015; Theil

C. et al., 2020).

В большинстве доступных публикаций результаты оперативного лечения

пациентов с данной патологией анализируются на основании наблюдений за не-

большими группами больных в короткие сроки после операций, что не позволяет

объективизировать показания к выбору способа хирургического лечения, а также

оптимального возраста для его выполнения.

Учитывая вышеизложенное, проблема лечения детей с вывихом бедра при

амиоплазии является актуальной и требует дальнейшего изучения.

Цель исследования: обосновать посредством анализа собственного клини-

ческого материала и профильных научных публикаций алгоритм рационального

выбора способа хирургического лечения детей грудного и преддошкольного воз-

раста с вывихом бедра при амиоплазии, направленный на улучшение исходов ле-

чения.

Задачи исследования:

1. Изучить клинические и рентгеноанатомические особенности тазобедрен-

ного сустава, оценить функцию нейро-мышечного аппарата нижних конечностей

у детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при амиоплазии.

2. Разработать шкалы для функциональной и рентгенологической оценки

состояния тазобедренного сустава у детей с вывихом бедра при амиоплазии.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Fisher%20KA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24730009
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Fisher%20DA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24730009
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3. Оценить эффективность операции изолированного открытого вправления

бедра и ее сочетания с подвздошной остеотомией по Солтеру и корригирующей

остеотомией бедренной кости у больных с вывихом бедра при амиоплазии в зави-

симости от возраста, варианта контрактуры и сопутствующих им деформаций та-

зобедренных суставов.

4. Обосновать посредством анализа профильных научных публикаций и

собственного клинического материала алгоритм рационального выбора способа

хирургического лечения детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом

бедра при амиоплазии с учетом их возраста, варианта контрактуры и сопутст-

вующих им деформаций тазобедренного сустава.

Научная новизна исследования:

1. Впервые уточнен нейросегментарный уровень поражения спинного моз-

га, выявлены варианты контрактур и сопутствующие им деформации тазобедрен-

ных суставов у пациентов грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра

при амиоплазии.

2. Разработаны и успешно апробированы в клинике оригинальные шкалы

для функциональной и рентгенологической оценки состояния тазобедренного

сустава у детей с вывихом бедра при амиоплазии.

3. В результате проведенного исследования доказаны значимая эффектив-

ность операции открытого вправления бедра только у детей грудного возраста с

приводящими контрактурами тазобедренных суставов, и ее сочетания с под-

вздошной остеотомией по Солтеру и корригирующей остеотомией бедренной

кости у больных преддошкольного возраста с отводящими контрактурами тазо-

бедренных сутавов.

4. Обоснован оригинальный алгоритм выбора способа хирургического ле-

чения детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при амиопла-

зии в зависимости от возраста, варианта контрактур и сопутствующих им дефор-

маций тазобедренных суставов.
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Практическая значимость исследования

1. Клиническое исследование выявило варианты контрактур тазобедренных

суставов у детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при

амиоплазии. Выполнение стимуляционной электронейромиографии позволило

уточнить сегментарный уровень поражения спинного мозга. Рентгенография и

мультиспиральная компьютерная томография выявили рентгеноанатомические

особенности строения тазобедренных суставов у пациентов грудного и преддо-

школьного возраста с вывихом бедра при амиоплазии. Полученные в ходе обсле-

дования данные определяют дифференцированный подход к выбору способа хи-

рургического лечения данного контингента больных.

2. Разработанные оригинальные шкалы для функциональной и рентгеноло-

гической оценки состояния тазобедренного сустава позволяют проводить количе-

ственный анализ полученных данных при изучении исходов хирургического ле-

чения детей с вывихом бедра при амиоплазии и могут быть использованы в кли-

нической практике.

3. Обоснованный алгоритм выбора способа хирургического лечения детей


[…]


5. На основании анализа профильных научных публикаций и собственного

клинического материала обоснован алгоритм рационального выбора способа хи-

рургического лечения детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом

бедра при амиоплазии с учетом их возраста, варианта контрактуры и сопутст-

вующих им деформаций тазобедренного сустава, который включает в себя вы-

полнение операции открытого вправления бедра только детям грудного возраста с

приводящими контрактурами, а для больных с отводящими контрактурами преду-

сматривает оперативное лечение в преддошкольном возрасте, предполагающее

сочетание данной операции с подвздошной остеотомией по Сотеру и корриги-

рующей остеотомией бедренной кости.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для верификации диагноза больным с вывихом бедра при амиоплазии

следует проводить стимуляционную ЭНМГ нижних конечностей, а также иголь-

чатую ЭМГ для исключения первичного мышечного поражения.

2. При предоперационном планировании для измерения формы и простран-

ственного положения вертлужной впадины, истинного ШДУ, торсии бедренной

кости пациентам изученного профиля необходимо выполнять рентгенографию и

МСКТ ТБС.

3. Использование оригинальных шкал оценки функционального и рентгено-

логического состояния ТБС позволяют проводить статистический анализ изучае-

мых показателей при оценке исходов лечения детей с данной патологией.

4. При проведении операции ОВБ в сочетании с ПОС и КОБ пациентам с

отводящими контрактурами с целью мобилизации сустава и устранения сгиба-

тельно-разгибательно-отводяще-наружноротационной контрактуры ТБС по пока-

заниям необходимо производить расширенный периартикулярный релиз в объе-

ме: тенотомий m. rectus femoris, m. piriformis, m. rotator triceps coxae, Z-образного

удлинения сухожильных частей mm. gluteus medius et minimus и задней капсуло-

томии.

5. В ходе выполнения операции ОВБ в изолированном виде или ее сочета-

нии с ПОС и КОБ детям с приводящими контрактурами ТБС для мобилизации

сустава и устранения сгибательно-разгибательно-приводяще-наружноротационной

контрактуры по показаниям рекомендуется выполнять расширенный периартику-

лярный релиз, который включает в себя: тенотомии m. rectus femoris, m. piriformis,

m. rotator triceps coxae, mm. adductor longus et brevis, m. gracilis и заднюю капсуло-

томию.

6. Для улучшения исходов лечения данного контингента больных целесооб-

разно использовать разработанный нами на основании анализа собственного кли-

нического материала алгоритм рационального выбора способа хирургического

лечения детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при амио-

плазии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АИ – ацетабулярный индекс

ВМА – врожденный множественный артрогрипоз

КОБ – корригирующая остеотомия бедренной кости

ЛФК – лечебная физическая культура

М – ответ – моторный ответ

ОВБ – открытое вправление бедра

ПОС – подвздошная остеотомия по Солтеру

СУ – суммарный угол вертлужной впадины

СКПФ – степень костного покрытия во фронтальной плоскости

ТБС – тазобедренный сустав

УА – угол антеверзии

УАВВ – угол антеверзии вертлужной впадины

УЗК – угол заднего края вертлужной впадины

УЗП – угол заднего покрытия

УПК – угол переднего края вертлужной впадины

УПП – угол переднего покрытия

УСП – угол суммарного покрытия

УТБК – угол торсии бедренной кости

ФТЛ – физиотерапевтичексое лечение

ист. ШДУ – истинный шеечно-диафизарный угол

ШОФТБС - шкала оценки функции тазобедренного сустава

ШРОТБС – шкала рентгенологической оценки тазобедренного сустава

ЭМГ - электромиография

ЭНМГ – электронейромиография
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Приложение 1

Анкета для родителей детей с вывихом бедра при амиоплазии

Приложение 1

Опросник для родителей детей с вывихом бе

дра при ВМА (продолжение)

Анамнез родителей:

1.Регион проживания РФ:

2.Профессия/образование (родителей), профессиональные вредности:

- мать:

- отец:

3. Хронические и инфекционные заболевания родителей:

-мать:

-отец:

4.Вредные привычки (алкоголизм, курение, наркотическая зависимость) родителей:

-мать:

-отец:

5.Наследственность ближайших родственников (ортопедические или нейромышечные забо-

левания, генетические заболевания):

6.Возраст родителей на момент беременности:

-мать:

-отец:

7.Беременность, роды по счету:

8.Исходы предыдущих беременностей:

9. Течение и особенности беременности (угрозы прерывания, кровотечения, прием лекарст-

венных средств во время беременности, вредности, инфекции с указанием триместра бере-

менности, генитальные и экстрагенитальные заболевания):

10. Течение родов (срок, предлежание плода (ягодичное, головное, поперечное), длитель-

ность, оценка по шкале Апгар, реанимационные мероприятия, рост и масса ребенка при рож-

дении):

11.Поза нижних конечностей при рождении (описать):

Анамнез заболевания ребенка:

1.Где, в каком возрасте и кем впервые установлен диагноз амиоплазия/врожденный множе-

ственный артрогрипоз?

2.Сопутствующая патология -

3.Получал(а) ли ранее консервативное/хирургическое лечение на тазобедренных суставах и

какое?

4.Осложнения в результате проведенного лечения -

5.Эффективность ранее проведенного консервативного или хирургического лечения:

объем движений в тазобедренных суставах позволяет/не позволяет сидеть, ходить, стоять у

опоры; снимать/одевать обувь или одежду; завязывать шнурки; подниматься/спускаться по

лестнице; выполнять гигиенические процедуры (туалет).

6.Жалобы в настоящее время (со стороны нижних конечностей, тазобедренных суставов):

болевой синдром; порочное положение нижних конечностей (нижние конечности согнуты

или разогнуты в тазобедренных суставах; перекрест нижних конечностей, поза «лягушки»

или «Будды»); нарушение походки (не ходит; ходит с поддержкой, в ортопедических аппара-

тах; щадящая, ныряющая, раскачивающаяся «утиная»); ограничение в повседневной жизни

(не может ходить, сидеть, одеваться, выполнять гигиенические процедуры).
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Приложение 2

Шкала оценки функции тазобедренного сустава для пациентов

с вывихом бедра при амиоплазии

Баллы

Амплитуда пассивного сгибания

a) >90 3

b) 50-90 2

c) <50 1

Амплитуда пассивного отведения

a) >30 3

b) 5-30 2

c) <5 1

Амплитуда пассивного разгибания

a) >10 3

b) -30-10 2

c) <-30 1

Амплитуда пассивного приведения

a) >20 3

b) 5-20 2

c) <5 1

Амплитуда пассивной внутренней ротации

a) >30 3

b) 5-30 2

c) <5 1

Амплитуда пассивной наружной ротации

a) >30 3

b) 5-30 2

c) <5 1

Анализ результатов по разработанной ШОФТБС, проводился при суммиро-

вании полученных баллов, чем больше количество баллов, тем лучше результат,

отличные результаты не предполагались.
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Хорошее функциональное состояние - амплитуда всех пассивных движений

в ТБС больше функционального диапазона; амплитуда пассивного сгибания и от-

ведения в ТБС больше функционального диапазона, оставшиеся оцениваемые

пассивные движения в ТБС в пределах функционального диапазона или больше

его (14 – 18 баллов).

Удовлетворительное функциональное состояние - амплитуда пассивного

сгибания и отведения в ТБС не менее функционального диапазона, оставшиеся

оцениваемые пассивные движения в ТБС меньше функционального диапазона

или 3 из 4 движений в его пределах (8 – 13 баллов).

Неудовлетворительное функциоанальное состояние - амплитуда пассивного

сгибания или отведения в ТБС в пределах функционального диапазона или мень-

ше его, оставшиеся оцениваемые пассивные движения в ТБС меньше функцио-

нального диапазона (7 и менее баллов).
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Приложение 3
Шкала рентгенологической оценки тазобедренного сустава для

пациентов с вывихом бедра при амиоплазии

Баллы

Оценка стабильности ТБС во фронтальной плоскости по классификации IHDI

a) I класс 4

b) II класс 3

c) III класс 2

d) IV класс 1

Оценка стабильности ТБС в горизонтальной плоскости (º)

a) УСП≥ 130 3

b) УСП<130 2

c) УСП=0 1

Дистрофическое поражение головки бедренной кости по классификации

Kalamchi-MacEwen

a) Нет 4

b) АНГБК I группа 3

c) АНГБК II, III группа 2

d) АНГБК IV группа 1

Анализ результатов по разработанной ШРОТБС, проводился при суммиро-

вании полученных баллов, чем больше количество баллов, тем лучше результат,

отличные результаты не предполагались.

Хорошее рентгенологическое состояние – I класс ТБС по IHDI, УСП≥130º,

отсутствие ишемических поражений головки бедренной кости; I класс ТБС по

IHDI, УСП≥130º, АНГБК I группы по Kalamchi-MacEwen; I класс ТБС по IHDI,

УСП<130º, отсутствие ишемического поражения головки бедренной кости (10-11

баллов).

Удовлетворительное рентгенологическое состояние – I класс ТБС по IHDI,

УСП≥130º или УСП<130, АНГБК II-III групп по Kalamchi-MacEwen; II класс ТБС

по IHDI, УСП<130º, отсутствие ишемического поражения головки бедренной кос-

ти или АНГБК I группы по Kalamchi-MacEwen (8-9 баллов).

Неудовлетворительное рентгенологическое состояние – III и IV классы ТБС

по IHDI, УСП=0º, отсутствие ишемического поражения головки бедренной кости

или наличие любой степени выраженности; II класс ТБС по IHDI, УСП<130º,

АНГБК II-IV групп по Kalamchi-MacEwen; I класс ТБС по IHDI, УСП=0º, АНГБК

IV группы по Kalamchi-MacEwen (7 баллов и менее).