## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу Батькина Сергея Федоровича на тему «Хирургическое лечение детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при амиоплазии», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия**

### **Актуальность исследования.**

Амиоплазия является наиболее частой формой врожденного множественного артрогрипоза у детей, занимая от 38% до 43% всех его наблюдений. При этом вывих бедра может сопровождать данную патологию практически в половине случаев и относится к группе тератогенных или эмбриональных вывихов, развивающихся внутриутробно. К сожалению, до сих пор нет единого мнения в вопросах выбора способа хирургического лечения и возраста пациента, в котором оптимально выполнять оперативную коррекцию. Тяжесть анатомических и функциональных нарушений в суставе, обуславливают большое количество осложнений. Поэтому, диссертационная работа Батькина С.Ф., которая посвящена разработке рациональных способов оперативной коррекции вывиха бедра у детей грудного и пред дошкольного возраста при амиоплазии, с определением наиболее эффективного алгоритма обследования и лечения подобных пациентов весьма актуальна.

**Цель исследования** явилось улучшение исходов лечения детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при амиоплазии посредством анализа собственного клинического материала и профильных научных публикаций с обоснованием алгоритма выбора рационального способа хирургического лечения.

**Научная новизна исследования и практическая значимость исследования** не вызывает сомнения. В рамках настоящей работы, уточнен нейросегментарный уровень поражения спинного мозга, выявлены варианты контрактур и сопутствующие им деформации тазобедренных суставов у пациентов грудного и пред дошкольного возраста с вывихом бедра при амиоплазии.

Автором разработаны, и успешно апробированы в клинике, оригинальные шкалы для функциональной и рентгенологической оценки состояния тазобедренного сустава у детей с вывихом бедра при амиоплазии. Они позволили оценить его функцию при нахождении больного в горизонтальном положении без учета сопутствующих деформаций нижних конечностей, а также определить рентгенологическое состояние сустава у детей с вывихом бедра при амиоплазии вне зависимости от возраста.

Кроме того, обоснован алгоритм выбора рационального способа хирургического лечения детей грудного и пред дошкольного возраста с вывихом бедра при амиоплазии с учетом их возраста, варианта контрактуры и сопутствующих им деформаций тазобедренного сустава. Указано, что, выполнение операции открытого вправления бедра следует выполнять только детям грудного возраста с приводящими контрактурами, а для больных с отводящими контрактурами приоритетом является оперативное лечение в пред дошкольном возрасте, предполагающее сочетание данной операции с подвздошной остеотомией по Солтеру и корригирующей остеотомией бедренной кости.

**Достоверность полученных результатов** диссертационной работы обусловлена корректным дизайном, рациональной методологией, достаточным количеством клинического материала, современными методами обследования, статистической обработки, а также высоким качеством представленной работы. Основные положения диссертации раскрыты в печатных работах, в том числе в 4 публикациях в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, которые индексируются в SCOPUS и Web of Science.

### **Общая характеристика работы**

Диссертация Баткина Сергея Федоровича написана по классическому типу, состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списков сокращений и использованной литературы, 3 приложений. Материал изложен на 204 страницах компьютерного текста, иллюстрирован 78 рисунками и 49 таблицами. Библиографический указатель включает 133 источника, из них 46 отечественных и 87 зарубежных.

**Во введении** продемонстрирована актуальность исследования, сформулированы цель и поставлены 4 задачи для ее достижения. Далее приведены научная новизна, практическая значимость работы и положения, выносимые на защиту. Дано описание структуры диссертационного исследования.

**В первой главе** на 19 страницах тщательно проанализированы найденные научные публикации по теме исследования. Обобщены данные об основных вариантах контрактур, сопутствующих вывиху бедра, а также рентгеноанатомических особенностях тазобедренного сустава (ТБС) у профильных пациентов. Критически изучены методики оценки клинических и рентгенологических результатов хирургического лечения вывиха бедра, применяемых в настоящее время у детей с амиоплазией. Определен функциональный диапазон движений в ТБС необходимый для выполнения повседневных действий с учетом компенсаторных механизмов компенсации функции нижних конечностей.

Оказалось, что в мировой практике общепринятой тактики лечения больных с вывихом бедра при амиоплазии не существует. Полностью отсутствуют данные о какой-либо тактике лечения больных с вывихом бедра при амиоплазии в сочетании с различными вариантами контрактур тазобедренного сустава. Обнаружено, что описанные в литературе функциональные шкалы не способны достоверно оценивать состояние нижней конечности у детей с данной патологией. Таким образом, по мнению автора, выбор наиболее рационального способа хирургического лечения вывиха бедра у детей с амиоплазией, а также оптимальных сроков его выполнения, явно требует уточнений.

**Во второй главе** представлены материалы, дизайн и методы исследования. Клиническую часть составили 70 пациентов, из которых 40 детей основной группы грудного и пред дошкольного возраста, получивших хирургическое лечение и 30 больных контрольной группы дошкольного возраста, ранее не оперированных и включенных в исследование для оценки исходов лечения. Период наблюдений за ними составил от 2,6 до 6 лет.

Клинический метод исследования включал в себя анкетирование родителей пациентов по разработанной автором анкете, а также ортопедический осмотр детей с использованием физикальных и инструментальных методов

16 пациентам основной группы до хирургического лечения и 16 детям контрольной группы проводилось комплексное электромиографическое исследование, включающее электронейромиографию (ЭНМГ) и игольчатую электромиографию (ЭМГ) нижних конечностей.

Рентгенография ТБС выполнялась всем пациентам до лечения, интраоперационно, а также через 3, 6 недель после операции и далее 1 раз в 6 месяцев до 3 лет. МСКТ ТБС проведена 70 пациентам до начала лечения.

Статистическая обработка данных проводилась при помощи программы IBM SPSS Statistics v.22. Определялся характер распределения количественных признаков методом Колмогорова – Смирнова. Вычисляли медианы ( $M_e$ ), 1 и 3 квартильные интервалы ( $Q_1$ ; $Q_3$ ). Сравнение количественных признаков проводили при помощи U-критерия Манна – Уитни, критерия Краскелла-Уоллиса, применялся критерий Вилкоксона. В работе использовалось графическое и табличное представление результатов исследований. Критический уровень значимости нулевой статистической гипотезы принимался равным 0,05.

**В третьей главе** приведены результаты дооперационного клинического, физиологического и лучевого методов обследования 70 детей (86 нижних конечностей) с вывихом бедра при амиоплазии в возрасте от 5 месяцев до 7 лет основной, а также контрольной групп. На основании проведенных методов исследования выборка пациентов разделена внутри каждой группы на две подгруппы в зависимости от варианта контрактур и сопутствующих им деформаций ТБС. Выявлены отличия в уровнях и степени нейросегментарного поражения для каждой подгруппы детей, особенности их клинической и рентгенологической картины. Межгрупповой статистический анализ полученных данных показал значимую разницу между подгруппами внутри основной и контрольной групп ( $p \leq 0,05$ ), объективно доказывая целесообразность такого разделения.

**В четвертой главе** представлена общая характеристика хирургических вмешательств. Показанием к хирургическому лечению являлось наличие вывиха бедра III и IV класса по IHDI у пациентов с амиоплазией в возрасте до 3 лет. Выбор способа оперативной коррекции зависел исключительно от возраста пациентов, а не от варианта контрактур и сопутствующих им деформаций ТБС. В этом разделе скурпулезно описаны особенности выполнения операции открытого вправления

бедря и ее сочетания с подвздошной остеотомией по Солтеру, а также корригирующей остеотомией бедренной кости в зависимости от варианта контрактур ТБС с важными особенностями послеоперационного ведения пациентов.

**В пятой главе** с помощью количественных оценочных шкал функционального и рентгенологического состояния тазобедренного сустава проанализирована эффективность различных оперативных вмешательств у больных с вывихом бедра при амиоплазии в зависимости от возраста, варианта контрактуры и сопутствующих им деформаций тазобедренных суставов.

Сравнивались результаты изолированного открытого вправления бедра, а также его сочетания с подвздошной остеотомией по Солтеру и корригирующей остеотомией бедренной кости. Выявлено, что операция открытого вправления эффективна при амиоплазии только у детей грудного возраста с вывихом бедра и приводящими контрактурами ТБС. Подобное вмешательство при отводящих контрактурах не целесообразно. В тоже время, вместе с корригирующей остеотомией бедра и остеотомией Солтера, оно с успехом может быть использовано у пациентов преддошкольного возраста и при отводящих, и при приводящих контрактурах тазобедренного сустава. Таким образом, полученные данные позволили разработать и обосновать стройный алгоритм рационального способа хирургического лечения детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при данной патологии.

**В заключении** кратко отражено содержание работы, подведены итоги проведенного исследования.

**Выводы и практические рекомендации** диссертационного исследования Баткина Сергея Федоровича соответствуют поставленным задачам, основываются на анализе собственного клинического материала и литературных данных, однако слегка перегружены информацией. Обоснованность положений, выводов и практических рекомендаций данной диссертационной работы не вызывают сомнений.

**Автореферат** изложен на 24 страницах и оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ. В нем достаточно хорошо представлены содержание и основные итоги диссертационной работы.

### **Замечания и вопросы по диссертационной работе**

Диссертация отличается своей честностью, написана понятным, литературным языком и читается с большим интересом. Принципиальных замечаний по работе нет. Отдельные стилистические погрешности и досадные опечатки не умаляют достоинства проведенного исследования. По ходу прочтения, у меня возникли вопросы, на которые я бы хотел получить ответ:

- Автор акцентирует внимание на необходимости задней капсулотомии при открытом вправлении головки бедра у больных с амиоплазией. Однако, открытое вправление и так подразумевает под собой широкое вскрытие капсулы сустава с освобождением головки для вправления. Мешать вправлению, ротации проксимального отдела бедра капсула уже не способна. В чем нюанс и смысл данной манипуляции?

- Почему шеечно-диафизарный угол Вы оставляли неизменным? Небольшая варризация способствует улучшению центрации головки бедра во впадине, равномерному распределению нагрузки и снижает риск негативного компрессионного воздействия. Одного ограничения угла наклона впадины может быть недостаточным для этого.

- С чем все-таки связано достаточно большое количество асептических некрозов головки бедренной кости в послеоперационном периоде, несмотря на проводимую Вами профилактику подобного явления?

### **Заключение**

Диссертация Баткина Сергея Федоровича на тему «Хирургическое лечение детей грудного и преддошкольного возраста с вывихом бедра при амиоплазии» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение научно-практической задачи, направленной на улучшение исходов лечения данной категории больных.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Баткина Сергея Федоровича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Баткин Сергей Федорович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

**Официальный оппонент:**

Заведующий детским травматолого-ортопедическим отделением №10

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России

д.м.н.

О.В. Кожевников

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Кожевникова О.В. заверяю

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России

И.В. Пуляткина

20 21 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

127299, г. Москва, ул. Приорова, д.10.

Тел. +7(495) 450-39-29;

E-mail: [cito@cito-priorov.ru](mailto:cito@cito-priorov.ru)